§. 490.

Si plures fuerint rationes, quæ nonnisi conjunctim move- De rationi-
rare voluntatem, ita ut ob unam earum, quod quis voluit, idibus pluribus
non voluisse; ita facienda interpretatio, ut nonnisi iis con- conjunctim,
junctim convenias. Quodsi vero plures fuerint rationes, quæ vel divisim
divisim movere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam quam voluntatem
liber earum solus idem voluisse, quod ob eas simut vo- moventi-
luit; interpretatio ita facienda, ut singulis divisim convenias. bus.
Etenim si plures fuerint rationes, quæ nonnisi conjunctim
moverunt voluntatem, ita ut ob unam earum, quod quis
voluit, id non voluisse; omnes istæ conjunctim sumtæ sunt
ratio sufficiens, cur quis quidpiam voluerit (§. 56. Onol.).
Quamobrem cum posita ratione sufficiente, ponatur id, quod
propter eam potius est, quam non est (§. 118. Onol.); po-
tius rationibus istis conjunctim ponitur voluntas. Atque a-
deo eadem simuſ sumtæ sunt unica illa ratio, quæ volunta-
tem moverunt. Quoniam itaque, si certo constet, quænam
ratio unice moverit voluntatem, ita facienda interpretatio,
ut eidem conveniat (§. 489.); Si plures fuerint rationes,
quæ nonnisi conjunctim moverunt voluntatem, ita ut ob u-
nam earum quod quis voluit non voluisse, ita facienda in-
terpretatio, ut nonnisi iis conjunctim conveniat. Quod
erat unam.

Quodsi vero plures fuerint rationes, quæ divisim mo-
vere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam earum idem
voluisse, etiamsi de altera non cogitasset; quælibet earum
spécia est tanquam ratio unica, quæ voluntatem movit,
seu, quod perinde est, tanquam ratio sufficiens, cur id vo-
luerit. Quamobrem cum ita facienda sit interpretatio, ut
conveniat rationi, quam unicam esse constat, ob quam quis
quidpiam voluit (§. 489.); si plures fuerint rationes, quæ
divisim movere potuerunt voluntatem, ita ut ob unam ca-

rum solam idem voluisse, quod ob eas simul voluit, interpretatio ita facienda, ut singulis divisioni conveniat. *Quod erat alterum.*

Ratio, quæ movet voluntatem, sufficiens esse debet, cum ea posita ponatur volitus (§. 118. *Ontol.*). Ratio autem sufficiens vel simplex esse potest, vel composita. Nec obstat quicquam, quominus subinde dari possint rationes sufficientes plures ejusdem volitionis.

§. 49^o.

De verbis *Si verbum quoddam, vel verborum quadam complexio sumi- cetur relatio- tur cum relatione ad aliquid; significatus, quem habet, quando simpliciter ad aliqua cetera sumitur, ita immutandas, ut relationi illi conueniat. Numi- sumptis.* rum quando verbum cum relatione ad aliquid sumitur, cum eandem connotet, necesse est, ut significatus ejus aliquid ab ea trahat, adeoque idem subsistere nequit, quem sim- pliciter sumtum habet. Necesse igitur est hunc ita immu- tari, ut relationi ad aliud, cum qua sumitur, conve- niat.

E. gr. Major anni pars, quando verba simpliciter accipiuntur, denotat temporis spatium, quod sex menses suppetat. Enimvero quando duo contendunt de possessione, cui debeatur, l. 156. de V. S. majore anni parte possedisse quis intelli- gitur, etiam si duobus mensibus possederit, si modo adversarius ejus aut paucioribus diebus, aut nullis possederit. Tum enim major anni pars sumitur cum relatione ad tempus, quo adversarius possedit, quod minor anni pars est, quam tempus, quo possedit alter, vel etiam nulla, quatenus scilicet tempus nullum spectatur tanquam terminus, unde spatium annuum in- cipit, adeoque instar principii, sicuti Mathematici in serie numerorum naturali tam positivorum, quam negativorum pri- mo loco ponunt cyphram, seu o, supra quam continua uni- tatis additione crescent numeri positivi, & infra quam eodem modo

modo decrescent privativi. Pendet veritas propositionis prae-sentis a principiis Grammaticae universalis. Quod si enim quis omnem artem interpretandi methodo demonstrativa tradere vellet; is supponere deberet Grammaticam universalem atque Rhetoricam, & Logicam tam demonstrativam, quam probabilium eadem methodo in formam scientiae redactam. Ita nimur habemus scientiam generalern interpretandi. Quod si vero porro desideraretur specialis linguae cuidam propria; Grammatica specialis in subsidium vocanda foret, ut inde pertenerentur principia linguae isti propria. Viam hanc ingressus est *Joannes von Gelde* in Tractatu de Scientia interpretandi cum in genere omnes alias orationes, tum in specie leges Romanas, opere quinquaginta & quod excedit annorum. Ipse tamen ingenue fatetur, se nondum penitus absolvisse omnia, quae dicenda fuerunt. Cum lex naturae nos obliget ad actionum restitudinem (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*); dubium non est, quin etiam nos obliget ad restitudinem in interpretando: quod in pactis & promissis tanto evidenter pater, quia in iis adimplendis sine recta interpretatione legi naturae satisfieri haud raro non potest. Quoniam vero in actione humana recta nihil desiderari debet ex parte intellectus (§. 79. part. 1. *Phil. pract. univ.*); autoritate legis naturae pro recta haberi nequit interpretatio, nisi quae ita fere habet, ut ex principiis antea dictis demonstrari possit. Evidem non nego fieri posse non una de causa, in quam nobis jam inquirendum non est, ut absque scientia, quam diximus, interpretandi recta saepius fiat interpretatio, quemadmodum bene saepissime rationantur, qui Logicam artificialem non didicerunt, naturali contenti; quemadmodum tamen propterea Logica artificialis non est inutilis, ac minus recte damnatur ab ignorantibus, ita quoque Hermeneutica artificialis, quae nomen suum tueritur, non eo nomine dammandata, quod sine ea in rectas quoque interpretationes inciderint interpretes casu temerario. Neglectus solidioris Scientiae interpretandi quantum noceat, abunde docet copia disputantium & pugnantium sententiarum tam in Theologia, quam in Jurisprudentia; & hoc permovit Autorem

modo laudatum, ut ad scientiam interpretandi solidiorem investigandam animum appelleret.

§. 492.

De sententia. Sententia orationis alia subinde est in sensu coniuncto, alia orationis di- in diviso, seu, si verba coniunctim & si divisim accipiuntur. Parvissim, vel tet hoc per exempla. Ita v. gr. posse dormientem vigilare coniunctim in sensu coniuncto significat, cum, qui dormit, vigilare posse accipienda. sed dum dormit; in sensu autem diviso, eum, qui nunc dormit, posse vigilare dum quid sit, aut fieri debet, vel tempore sequente. Hinc consequitur, in interpretando attendendum quoque esse, utrum sententia orationis sit divisim, an coniunctim accipienda.

Simile exemplum est, quando dicitur: Aegrotus est sanus, item Lazarus mortuus vivit. In priori enim casu sensus hic est, qui erat aegrotus, vel aegrotus dicebatur, sanus est; in posteriori Lazarus, qui erat mortuus, vivit, quando sententia orationis divisim accipitur. Evidem ad interpretationem in exemplis datis ducere videtur regula, quod ea ita facienda, ut evitetur absurdum (§. 484.); non tamen propterea regula praesens mutatis videri debet, cum per eam patet, ita interpretationem fieri posse, ut absurdum vitetur.

§. 493.

De significa- Si verba quedam, aut verborum complexio nunc paucin latiori & ciora, nunc plura significat; in priori casu significatum strictiori. Edorem, in posteriori latiorem habere, vel etiam in isto in significatum strictiori, in hoc in latiori sumi dicuntur. Dari autem istiusmodi voces & verborum complexiones, quæ significatum duplicem, alterum strictiorem, alterum laxiorem, seu latiorem habent, exempla probant; veluti quando idem est nomen speciei unius & generis, ut cognatio & adoptio; quando nomen aliquod masculinum sumitur etiam

etiam pro communi, ut *si quis tam de masculis solis, quam de masculis & foeminis simul usurpatur, canis tum pro mare, tum pro mare & foemella, seu utroque sexu;* quando usus artis latius patet, quam popularis usus, seu eadem vox tanquam terminus technicus ad alia significanda producitur, quam fert communis usus loquendi, veluti si in Jure mors praeter mortem naturalem significat etiam civilem, nempe deportationem; quando etiam pro substrata materia verborum aliqua complexio ad plura extenditur, vel ad pauciora restringitur, quam proprius verborum significatus admitit, veluti si mittere auxilium nunc significet mittere auxilium cum impendiis, nunc vero mittere auxilium sine impenediis.

Cognatio nimirum in genere complectitur sub se signationem & cognitionem in specie sic dictam; adoptio autem arrogationem & adoptionem in specie sic dictam. Similiter culpa sub se continet dolum & culpam in specie sic dictam tanquam suas species. Ita plura dantur animalia, quotum utriusque sexui convenit nonnisi nomen commune, et si stud fit vel masculini generis, ut canis, passer, vel foemini, ut columba, alauda. Usus artis non modo verborum significatum ampliorem reddit, seu extendit ultra usum vulgarem, verum etiam subinde restringit, prouti commodum visum fuerit. Ita verbum in Grammatica tanquam terminus technicus multo strictiorem habet significatum, quam in commoni sermone. Significatum latiorem subinde etiam peperit abusus, in ipso etiam commoni sermone, veluti cum studiosum Theologiae vocamus Theologum, ut quando dicitur in Academis Theologos semper esse nequissimos, vel studiosum Philosophiaz Philosophum & Logicaz Logicum. Tum enim significatus entis actu extenditur etiam per abusum ad ens potentia. Istiusmodi autem *significatus* rectius dicuntur *abusivi*.

§. 494.

*Favorabile
et odiosum
quid sit.*

Favorabile dicitur, quod ad utilitatem alicujus promovendam facit. *Favere* enim, ut *Schardius* notat in Lexico Juridico, idem est ac commodum, seu utilitatem alicujus tueri ex animo. *Odiosum* igitur, quod eidem opponitur, appellatur, quod ad utilitatem alicujus promovendam non facit, eumque onerat.

Difficile videtur definire, quid favorabile dicatur, quid odiosum. Unde & *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 16. §. 10. missa definitione favorabilis ac odiosi tantummodo recenset, quenam in pactis ac promissis habenda sint pro favorabilibus, quenam pro odiosis, eundemque sequitur *Puffendorfius* verba ipsius, quemadmodum in aliis, ita etiam hic repetens. Non tamen videmur nobis a significatu in Jure recepto recessisse in definitendo favorabili ac odioso, non modo quod cum *Schardius* interpretatione verbi favere consentiat significatio tradita, verum etiam quod ex definitionibus nostris sequatur, ea esse favorabilia ac odiosa, quae in illorum ac horum censem refert *Grotius*. Bene autem observat *Schardius* loc. cit. quoties mentionem favoris facit lex, non accipendum esse vagum aliquem ac proclivem hominis affectum, qui saepe solet errare in delectu honesti; sed intelligendam esse utilitatem quandam adeo coniunctam justitiae, ut favor nihil aliud censi possit, quam ipsum ius: siquidem ius a causa finali inspectum nihil aliud sit, nisi honestae utilitatis dispensatio ad transfigendam hanc vitam civiliter secundum voluntatem Dei.

§. 495.

*Quenam in
pactis ad fa-
dam facit* (§. 494.), *pacta vero mutuas promissiones conti-*
*nuebiliare-
ferenda.* *Quoniam* favorabile ad utilitatem alterius promoven-
dantur (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*) ; *favorabilia in pactis sunt,*
qua ad communem spectant utilitatem, & utrique parti aequa-
biter consuluntur. Unde porro consequitur, *promissi favo-*
rem eo maiorem esse, quo major est ac quo latius patet ista
utilitas.

Atque

Argue hæc sunt, quæ in pactis ad favorabilia refert *Grosius*. *Æquitati nimis maxime convenit*, ut æqualis sit paciscentium conditio, quèm admodum patet ex iis, quæ de æqualitate in contractibus observanda alias demonstravimus. Nisi enim adhuc rationes, quæ contrarium suadent, nemo præsumitur alienæ utilitati magis consultum voluisse, quam propriæ.

§. 496.

Quoniam in pactis favorabilia sunt, quæ utriusque parti æqualiter consulunt (*§. 495.*), favorabilia non sunt, quæ *litis in partem alterum tantum onerant aut plus onerant alteram*, *dis odiosa*. consequenter cum odiosa sint, quæ favorabilia non sunt (*§. 494.*); *odiosa utique sunt in pactis, que partem alteram tantum onerant, aut plus onerant alteram*.

Sequitur idem etiam inde, quod utilitatem alterius non promoveat, quod ipsum onerat, id vero odiosum sit, quod ipsius utilitatem non promovet (*§. 494.*). Si alter tibi vicissim præstat, quantum tu præstas ipso, præstatio onus non est. Ast si quis præstare debet alteri, pro quo nihil vicissim recipit, id utilitati ipsius obest, eumque onerat. Ubi igitur utriusque spectanda est utilitas, vel spectandum commodum utriusque, ille oneratur, qui præstare quid debet, pro quo vicissim nil recipit, adeoque & plus præstare, quam ipso ab altero præstatur.

§. 497.

Cum per ipsam poenæ notionem constet, ea utilitatem ejus, qui punitur, non promoveri (*§. 285. part. 1. Phil. quod est sit præd. univ.*), ac idem de poena conventa, quæ pactis ad *odiosum* jicitur, pateat (*§. 606. part. 3. Jur. nat.*); odiosum vero sit, quod utilitatem nostram minime promovet (*§. 494.*); *que penam continent, odiosa sunt*.

In pactis locum non habent nisi poenæ conventionales, quæ in aliqua præstatione consistunt, pro qua nihil vicissim recipis (*§. 606. part. 3. Jur. nat.*); consequenter quæ te tantummodo

do onerat. Quamobrem cum odiosa sint in pactis, quæ partem alteram tantummodo onerant (§. 496.); pœnæ pactis adjectæ ad odiosa utique referendæ. Ne vero quis existimet, in ceteris pœnis non æque manifestum esse per definitionem odiosi, quam dedimus (§. 494.), quod eadem in odiosorum numero sint; sequentia perpendat velim. Multæ, quæ in pecunia consistit, non facit ad utilitatem ejus, qui multatur, cum perdat, quod habet. Enimvero aliæ pœnæ pecunia redimi solent, adeoque in multas mutantur, & quilibet puniendus, fieri posset, sive physice, sive moraliter, pecunia pœnam redimere mallet. Quamobrem cum multa non faciat ad utilitatem ejus, qui multatur; multo minus pœnæ aliæ, quæ multæ majores estimantur, ad utilitatem ejus, qui punitur, facere possunt.

§. 498.

An odiosa sunt, que utilis irritus fiat, odiosum vero sit, quod contra utilitatem tuam fit (§. 494.)? Que actus faciunt irritos, sive ex parte, consequenter etiam quæ de prioribus aliquid immutant, odiosa sunt.

Paciscuntur homines invicem utilitatis sive causa; Quamobrem si pacta ipsorum irrita sunt, id contra utilitatem ipsorum est, atque ideo odiosum quidpiam. Aliud est, si mutuo dissensiū pactum dissolvunt, tum enim major utilitas est in pactu dissolutione, quam in ejus adimpletione..

§. 499.

De mixtis: Si favor & odium concuerunt, id Mixtum dicitur, scilicet ex favorabili & odioso. Quando ergo interpretatio fieri bilibns Et debet vel favoris, vel odii causa; mixtum accensur favorabilibus, odiosi. Si favor prevalet, si vero odium praevaleat, odiosi accenserat.

An aliquid sit favorabile, an odiosum, plerunque absque difficultate cognoscitur, cum quilibet facile sentiat, quid ad utili-

utilitatem suam faciat, quid eidem repugnet. Ast quid mixtum sit, non semper adeo facile cognitu, cum non eodem modo pateat, utrum quod favorable est, an quod odiosum prædominetur. *Grotius lib. 2. c. 16. §. 10.* exempli loco assert mutans priora, sed pacis causa, quod pro magnitudine boni aut mutationis modo favorable, modo odiosum censeri debet. Recte aurem idem addit, ceteris paribus favorem censendum esse potiorem, nimirum ut ab odiosis abstineatur, nisi favorable quod odiosum est insigniter supereret, veluti si auxilium de negetur, quod favorable, quando ferendum contra socios, quod odiosum.

§. 500.

In favorabilibus verba sumenda sunt secundum eoram pro Quoniam pietatem usus popularis. & su plures sint, eam, qua latissima verba inter eff. Etenim quoniam favorable ad utilitatem promoven- presanda in dam facit (§. 494), qui favorable quid promittit, veli in favoribili gratiam alicuius constituit, is declarat animum utilitatem bus. alterius promovendi, adeoque cum nihil obstat, quo minus verba sumantur in eo significatu, quem habere possunt, & contra dicentem pro vero habendum sit, quod sufficienter indicatum (§. 427. part. 3. Jur. nat.), verba utique sumenda sine ulla restrictione in eo significatu, quem iisdem tribuit usus loquendi, consequenter secundum totam proprietatem usus popularis (§. 139. Log.). Quod si vero usus loquendi plures admittat significatus, cum jam queratur, quoniam alteri sit præferendus, quoniam qui loquitur nullo modo indicat, se verborum suorum significatum restringi voluisse, sumenda erunt verba secundum eam proprietatem, qua latissima est.

Ostenditur etiam hoc modo. Agitur hic de interpretatione pactorum & promissorum mere liberalium, atque eorum, quæ in favorem alicuius constituuntur. Quæ in partis favorabilia sunt, ea ad communem utilitatem spectant,

& utriusque parti iisdem æqualiter consulitur (§. 495). Quamobrem cum communis utilitas ratio sit, cur ita convenerint (§. 56. *Ontol.*); nulla quoque ratio urget, cur præsumatur, eos a significatu proprio, seu eo, quem verba ex communioquendi usu habere possunt, recessisse, consequenter in favorabilibus interpretandis sumenda sunt verba secundum totam proprietatem usus popularis &c, si plures fuerint, eam, quæ latissima est.

Si alteri quid mere liberaliter promittis, scilicet quod gratis quid dare, vel facere velis, consequenter ut nihil vicissim a promissario recipias (§. 48. part. 4. *Jur. nat.*), ex mera benevolentia; utilitati ipsius consulere vis. Quamobrem cum per hoc, quod utilitati ipsius consulere velis, ex mera benevolentia minime intelligatur, te verborum, quibus mentem tuam exprimis, significatum restringere voluisse, nulla quoque ratio est, cur eundem restringere velis (§. 56. *Ontol.*), consequenter id sufficienter indicatum intelligitur, quod fert usus loquendi. In promissis adeo mere liberalibus interpretandis verba sumenda sunt secundum totum proprietatem usus popularis, nisi aliud appareat (§. 489.).

Denique si quid in favorem alterius constitutum est, utilitas ejus unica ratio est, quæ constituentem movit, ad hoc constitendum (§. 494. b. & §. 56. *Ontol.*), nimirum ita constituit, quia voluit, ut consularur utilitati alterius. Patet igitur ut ante, verba sumenda esse secundum totam proprietatem usus popularis &c, si plures fuerint, eam, quæ latissima est.

E. gr. Si duo viñi inter se conveniant, ut uterque in alterius agro feras capere possit; interpretatio ita fieri nequit, ut excipient cervi, vel apri, aut conventio tantummodo intellegatur de feris, quarum major est copia, non de rarioribus. Quodsi vero excipiaptur cervi, cum usus loquendi ferat, ut etiam

etiam cervæ sub hac denominatione contineantur, hæ etiam exceptæ intelliguntur. Si tibi mere liberaliter promitto convictum per certum tempus, toto hoc tempore tam ad prandium, quam ad cœnam accedere potes, cum hoc conveniat communi usui loquendi, nisi constet, me cœnam instruere non solere: tum enim menti meæ tantummodo convenit, ut mecum prandeas, & satis patet, me nonnisi de prandio cogitasse, cum tibi convictum promiserim. Favorabilia in dubio extendenda sunt, non vero ultra mentem dicentis manifestam (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). In favorem possessoris constitutum est in interdicto decuperandæ possessionis, quod unde vi appellatur §. 6. I. de interd. ut ei, qui vi dejecfus est, restituatur possessio. Quoniam igitur significatus laxior fert, ut alterum vi dejicere etiam is dicatur, qui ad suum accedere vetatur; jam olim *Cicero* interdictum unde vi ad hunc quoque casum extendit. Et in eodem interdicto Imperator *armorum* appellatione non solum scuta, & gladios, & galeas; sed & fustes & lapides significari monet. Forsan non deerunt, qui existimaturi sunt, promissiones mere liberales non recte ad favorabilia referri, ubi de lata eorum interpretatione agitur. Quamvis enim favorabiles sint respectu promissarii, cuius utilitati consulitur; cum tamen nonnisi ejus utilitati unice consulatur, & promissor gravetur, qui ad præstationem gratuitam obligatus est, eas respectu promissoris odiosas esse dicendas, consequenter easdem potius referendas esse ad mixta ex odiosis & favorabilibus (§. 499.). Ait tenendum est, promissionem mere liberalem ex mera benevolentia proficisci, cui termini ponendi non sunt, si eam non restrinxit promissor. Quamvis vero is animum mutare possit, ut posthac promissionem restringere velit contra proprium verborum significatum; non tamen queritur, quem nunc animum habeat, quando promissio adimplenda, sed qui fuerit animus, cum promitteret. Et quoniam verborum suorum interpres ipse esse nequit (§. 461.), præter hæc vero alia in præsenti indicia non adsunt, per hypoth. proprio verborum significatiui utique inhærendum (§. 469.).

§. 501.

De lata fa-
vorabilium
interpretatione.

Quoniam in favorabilibus verba sumenda sunt secundum totam proprietatem usus popularis, &c. si plures sint, eam, quae latissima est (§. 500.), cum autem sumuntur in significatu latiori (§. 493.) ; in favorabilibus verba sumenda sunt in latiori, immo latissimo, si quis datur, significata recepto.

Vulgo dicitur : Favorabilia sunt extendenda. Quomodo autem extendenda sint, ex differentia significatus latioris & strictioris patet (§. 493.), & exempla, quae modo dedimus (not. §. 500.), extensionem istam illustrant. Parebit autem ex sequentibus, quomodo vitetur, ne ea in abusum trahatur, praesertim in promissionibus mere liberalibus.

§. 502.

Quando in
favorabili-
terminorum
admitte-
dus.

Si quis artis fuerit peritus, vel peritorum artis consilio atterminus technicus laxiorem habuerit significatum ; ejus verba in favorabilibus laxius sumenda, ut scilicet in clavis significatus fictionem artis. Etenim in favorabilibus verba sumenda terminorum sunt in significatu laxiori (§. 501.). Quamobrem cum artis peritus, vel peritorum artis consilio usus non significatum artis, quem scilicet termini technici habent, & hic fit laxior eo, qui obtinet secundum usum popularem per hypoth. in favorabilibus interpretandis verba ejus, qui artis peritus est, vel peritorum artis consilio utitur, in significatu laxiori sumenda, quem scilicet habent termini technici.

Zieglerus hoc afferit exemplum. Statutum est, ut valeat ultima voluntas facta coram tribus testibus. Quoniam in Jure voluntas ultima tam codicillos, quam testamenta significat, & statuti conditor Juris peritus supponitur ; ultima voluntas intelligetur tam de codicillis, quam de testamentis, ita ut juxta statutum dicendum sit, valere testamenta coram tribus testibus facta, valere etiam codicillos coram totidem testibus factos.

§. 503.

§. 503.

In favorabilibus verba sumenda non sunt in significatu im- An in favo-
proprio, nisi aliquid absurdum aliqd; vel pacti inutilitas se- rabilibus
queatur. Etenim in pactis & promissis interpretandis a com- admittendus
muni loquendi usu recedendum non est, nisi adsint rationes significatus
*urgentes in contrarium (§. 470.). Quamobrem quamdiu *improprius*.*
nullum sequitur absurdum, nec pactum vel promissio iniuti-
lis est, etiam si in interpretando a proprio verborum signifi-
catus minime recedas; nec ab eo recedendum erit. Quod
erat ursum.

Enimvero si verborum significati stricte inhærendo
sequatur aliquod absurdum, vel sequatur nihil actum esse;
ita facienda interpretatio, ut absurdum istud eviteatur (§.
484.), vel aliquid actum sit (§. 486.). Quodsi ergo in fa-
vorabilibus interpretandis sumas verba in significatu pro-
prio, ac inde sequatur absurdum aliquod, vel pacti inutili-
tas, seu nullitas; etiam hic ita facienda interpretatio, ut
absurdum eviteatur, vel aliquid actum sit, seu actus valeat.
Quamobrem si recurrento ad significatum improprium, ab-
surdum, vel nullitas pacti evitari possit; in favorabilibus
quoque interpretandis admittendus est significatus verbo-
rum improprius.

Nimirum quod in genere de interpretandis pactis ac pro-
missis demonstratum est; id etiam valet quoad favorabilia in
pactis vel promissionibus contenta.

§. 504.

Si ex eo, quod verba sumantur in significatu recepto, seque- Quando fa-
itur aliquod absurdum, vel quod iniquum est; in favorabilibus vorabilia
quoque verba strictius sumenda, quam fert significatus proprius, strictius in-
ne absurditas, vel iniquitas evitetur. Etenim in genere ita serpresan-
tienda interpretatio, ut absurdum evitetur, si verborum da-

(Wolffii Jar. Nas. Pars VI.)

significatui stricte inhærendo sequatur aliquod absurdum (§. 484.). Cumque iniquum sit, quod est contra jus imperfectum alterius (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque charitati repugnat, facile patet, nec præsumendum esse, quod quis se alteri obligare voluerit ad id, quod manifesto iniquum est. Quamobrem & in genere ita facienda interpretatio, ut manifesta iniquitas evitetur, si verborum significatui stricte inhærendo manifesta sequatur iniquitas. Quoniam itaque quæ de pactis & promissis in genere demonstrata sunt, ea etiam valent de pactis & promissis, quæ favorabilia continent; si ex eo, quod verba sumantur in significatu recepto, sequatur aliquod absurdum, vel quod iniquum est, in favorabilibus quoque verba strictius sumenda, quam fert significatus eorundem proprius, ut absurditas vel iniquitas evitetur.

Ob iniquitatem pacta non dissolvuntur. ~~Cum enim te alii~~
ni obligavisti ad id, quod iniquum est, quando iniqua peren-
ti denegare poteras, quæ petebat? Tibi impunes, si hoc feceris.
 Aut si non nisi iniqua promittendo damnum maius avertere poteras, id patienter erit ferendum, cum ferendum sit, quod mutari non potest. Quando itaque evidens est, quid promiseris, consequenter quod te ad id, quod iniquum est, obligaveris; contra evidentiam non alia facienda interpretatio (§. 460.). Quamobrem nec favorabilia extondenda, nec contra verborum proprietatem restringenda, ubi manifestum est, te quod iniquum est promittere voluisse. Id, quemadmodum omnis interpretatio, tantummodo locum habet in dubio, ne quis contra aequitatem obligetur ad id, ad quod se alteri obligare minime voluit. In dubio similitudine contra charitatem sit præsumptio, cum ad eandem omnes obligemur (§. 621. part. I. Jur. nat.). Quod vero *iniquum* sit, *quod charita-*
tati adversatur, quemadmodum sumimus in demonstratione, haud difficulter ostenditur. Et enim charitas complectitur omnia officia hominis erga alios (§. 654. part. I. Jur. nat.). Ad
officia

effectu vero humanis cogendi jus cum neto hominem habeat (§. 658. part. i. Jur. nat.); quod contra charitatem ast. id contra jus imperfectum alterius est (§. 237. part. i. Phil. pract. univ.); adeoque iniquum (§. 239. part. ii. Phil. pract. univ.). Non absimili modo ex adverso colligitur; aquam offere quod obicitati convenit.

§. 503.

Ex verborum proprietate eisdem non sequitur, quod absurdum, vel iniquum est, manifesta tamen aequitas, vel utilitas strictio jam restrictione est; favorabilia ita restringenda, ut intra arcus cienda ob arcuissimos proprietatis terminos subsistatur, nisi circumstantie aliud suatum suadeant. Quoniam enī ad charitatem obligantur (§. 621. part. ii. Jur. nat.), consequenter etiam ad id, quod aequum est (not. §. 504.); quilibet presumitur velle, quod aequum est. Et quoniam utilitatis gratia contrahunt homines, in pactis, immo quibusvis actibus ad hominum utilitatem tendentibus, quilibet presumitur velle, quod utile est. Quodsi ergo in restrictione verborum ejus, qui loquitur, manifesta sit utilitas, vel aequitas, verborum significatus proprius etiam in favorabilibus restringendus. Quoniam tamen in favorabilibus verba sumenda non sunt in significatu proprio, nisi alioquin absurdum aliquid, vel pacti utilitas sequatur (§. 503.), ex significatu autem proprio in praesenti non sequitur, quod absurdum est, vel iniquum, nec quod inutile, per hypoth. ideo in significatu quidem proprio, sed propter restrictionem admittenda, per demonstrata, intra arcus arcuissimos proprietatis terminos subsistendum. Quod erat unum.

Enimvero si circumstantiae aliud suadeant, per alias interpretandi regulas restrictio ita fieri nequit. Quamobrem cum contra eas interpretatio fieri nequeat; ubi circumstantiae non permittunt, ut ob aequitatem, vel utilitatem favorabilia ita restringantur, ut intra arcus arcuissimos proprietatis

tis terminos substitutur; id faciendum non est. *Quod erat alterum.*

Non semper volunt homines quod est utilius, aut quod aequitati maxime convenit. Quando igitur appareat ex circumstantiis, eum, qui locutus est, tale quid non voluisse; nec contra voluntatem ejus facienda interpretatio, quippe qua mentem ejus, qui loquitur, investigamus (§. 459). Præsumtio, quod quis voluerit, quod utilius, vel aequius, non nisi in dubio locum habet: tuncque requiritur, ut manifesta sit utilitas, vel aequitas, cum alias vix verisimile sit, de ea cogitatum fuisse ab eo, qui locutus est.

§. 506.

Quomodo *In odiosis verba sumenda sunt in significatu strictiori, immo odiosa inter-admittitur etiam sermo figuratus aliquantulum, ut onus nimium pretanda. vicietur.* Etenim odiosa nil faciunt ad utilitatem ejus, qui quid præstare debet, sed eum tantummodo onerant (§. 494.). Quoniam peculiares adesse debent rationes, cum quid velit, quod se tandemmodo onerat, nullam vero sibi utilitatem affert, quemadmodum ex lege appetitus & avertionis facile colligitur (§. 904. 907. *līsīh. empir.*) ; nemo etiam præsumit velle, quod se tandemmodo onerat, nullam vero sibi utilitatem affert, conqueanter quod odiosum est. Quamobrem ne in dubio verba interpretando secundum significatum laxiorem, quem habere possunt, qui quid promisit ultra voluntatem suam obligetur, quod fieri minime debet (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*) ; in odiosis verba sumenda sunt in significatu strictiori, immo si nimium adhuc oneretur, onus autem nimium vixari possit, admisso significatu aliquantulum figurato, veluti metonymico, ut etiam admittendus.

Vulgo dicitur: odiosa esse restringenda, in casu scilicet dubio, in quo solo interpretatione opus est, cum manifesta

ea non indigeant. E. gr. Ponamus conveniri, ut pars una alteri mittat auxilia numero definita suis impendiis, pars vero altera eadem auxilia mittat, sed absque impendiis. Tunc pars una magis oneratur altera, adeoque auxilia mittere suis impendiis odiosum est. Quoniam vero verba manifesta sunt, ut quid pars utraque alteri promiserit non sit dubium, ideo restrictione nulla opus est. Enimvero si auxilia utrinque simpliciter fuerint promissa, cum strictiori significatiui conveniat, quod sine impendiis mitti debeant, seu impendiis ejus, cui mittuntur; in dubio utique censemur sine impendiis promissa. In dubio standum est præsumptionibus, quæ circa ea, quæ quis voluisse censemur, legi appetitus & averstationis convenire utique debent. Hinc utique facile præsumitur aliquem velle, quod ad utilitatem suam facit, minime autem quod ad eandem non facit, sed ipsum tantummodo onerat, aut, si manifestum sit, quod voluerit quod ipsum onerat, in dubio tamen non præsumitur voluisse, nisi quod quam minimum onerat. Äquitati omnino convenit, ne quis magis oneretur, quam oneri voluit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.* & §. 240. part. 1. *Ibil. pract. univ.*). In dubio autem præferendum, quod æquius est, ita ut ipsa favorabilia ad evitandum iniquitatem sint restringenda (§. 504.). In interpretandis favorabilibus ac odiosis notio- ni favoribilium & odiosorum soli inhærendum non est, nisi quando non aliae præterea adsunt rationes, quæ conjecturis inserviunt. Sane huc pertinent ea, quæ paulo ante de favoribili- um interpretatione strictiori ac aliquantulum figurata demon- stravimus (§. 503. & seqq.).

§. 507.

Quoniam in pactis odiosa sunt, quæ partem alteram *De inter- tantum onerant*, aut plus onerant altera (§. 496.), in odiosis pretatione vero verba sumenda sunt in significatu strictiori, immo ad eorum, quæ mittendus etiam sermo aliquantulum figuratus, ut onus vi- partem tan- getur nimium (§. 506.); si in pactis interpretanda, que partem sumi uiam alteram tantum onerant, aut plus onerans altera, verba sumenda vel uiam sunt

plus altera fuit in significatu strictiori, immo etiam sermo figuratus aliquantulum admittendus, ut onus nimium vitetur.

E. gr. Ponamus auxilia promitti ab una saltem parte & quidem potentiori. Ne nimium gravetur, qui ea mittere teneatur, auxilia promissa intelliguntur impendius ejus, cui mittuntur, & nisi proferent rationes in contrarium, ad bellum defensivum restringuntur. Quoniam vero cum potentiori odiosum litigare; ideo omnino consultius est, ut, qui odiosum promittit, dum cum altero paciscitur, verbis satis perspicuis ac determinate mentem suam exprimat, ne dubitatio ad interpretationem nos ducat. Subinde tamen, quando scilicet cum pertinaciiori paciscimur, non satis tufo est, alteri suggerere ea, de quibus non cogitat, adeoque præstat ita conveniri, ut æqua interpretatione a majore onere liberemur, quod facile nobis imponere potuisset pars altera, si de eo quæstio mota fuisset.

S. 508.

De iure poenam continent interpretatione (§. 497.), in odiosis vero verba sumenda sunt in significatu eorum, que strictiori, immo etiam sermo figuratus aliquantulum admittendam continent, ut onus nimium vitetur (§. 505.); si que poenam continent, similes interpretanda sunt, verba sumenda sunt in significatu strictiori, immo etiam sermo aliquantulum figuratus admittendus, ne qui paenam debet nimissimum oneretur.

Valet hoc etiam de poenis conventionalibus, que pactis adjiciuntur, & earum respectu præseas præpositio hic potissimum in medium adducitur.

S. 509.

An in paenis Quoniam quæ poenam continent stricte interpretanda convenerunt (§. 508. 493.); que paenam continent, et interpretanda, ut in malis locis paenis conventionalibus admittatur etiam iusta excusatio, que libet excusari ret a pena, nec quavis culpa ad paenam imputetur, præsentatione quodcumque facilius privassus compulsa.

Quod

Quod jam sepius monuimus, idem etiam hic notandum, *culpaquevis* scilicet quæ hic dicuntur, valere in casu dubio, quando enim *ad eas imp quis omni excusationi expresse renunciavit*, per se patet; quod *putanda*. nec ulla admittenda sit. Idem dicendum de culpa, si expresse dictum, quamlibet culpam imputari debere. Item utramque aliter sese haber, si rationes probabiles prostant, quod excusationi non concedendus sit locus, quo tamen & ipso in casu admittenda excusatio, quæ petitur ab eo, quod evitare in nostra potestate positum non fuit, ne quis videatur sese obligasse ultra posse (§. 209. part. i. lib. tract. univ.), vel quod non nisi pœnæ locus esse debeat, si quis sciens ac volens præstanda non præstiterit, prouti jam ante in genere monuimus (not. §. 505.).

§. 510.

Similiter quia odiosa sunt, quæ actus irritos faciunt, vel *De inter- de prioribus* aliquid immutant (§. 498.), in odiosis autem *interpretatione* interpretandis verba sumenda sunt in significatu strictiori, *corum, quæ immo aliquantulum figuratus admittendus*, ut nimium onus *actus irritos* evitetur (§. 506.); *Quæ actus irritos faciunt, vel de prioribus quid faciunt, vel immutant, ita interpretanda sunt*, ut *actus aliquis, quantum de prioribus fieri potest, subsistat*, si *verborum restrictione hoc obtineri possit, quid immo quoniam etiam admittendus sit significatus aliquantulum figura- ratus, immo ita etiam fieri debet interpretatio, ut quam minimo eodem modo de prioribus mutetur*.

Ita si pactum dissolvi debere conventum fuerit, quando pars una quidpiam fecerit, quod eidem contrariatur, admittenda esse intelligitur non injusta excusatio, neq; quævis culpa in hoc imputanda videtur, ut pactum dissolvatur, quem admodum idem de pœnis modo ostendimus (§. 509.). Odiosum in primis est actum irritum reddi, vel pactum solvi respondeat pars illius, cuius maxime interest illum subsistere, aut hoc non dissolvi. Huc igitur quoque respiciendum, quando de restrictione interpretatione in hoc salu agitur. Aliter sese

res habet in probabilitibus, quam in certis, seu demonstrativis. In his plures demonstrationes non magis veritatem evincunt, quam una: ast probabilitatem plures rationes diversæ, nec a se invicem dependentes, ubi concurrunt, fortius adstruunt. Conjectatio voluntatis, ad quam redit interpretatio pactorum & promissorum atque legum, ad Logicam probabilium referenda, qua de causa jam superius monuimus, exasciatam interpretationis hujus theoriā a Logica probabilium firmitatem suam expectare.

§. 511.

Quando Promissa liberalia strictius interpretanda; si laxius interpretanda libet nichil nimium onerent promittentem, aut circumstantie aliae laxioriberalia stricti interpretationi parum favent. Etenim si promissa liberalia strictius interpretata laxius interpretata nimium onerent promittentem, cum sint ex parte promittentis odiosa, ex parte accipientis seu promissarii favorabilia (§. 494.); odium prædominatur favori. Enimvero quando odium prædominatur, mixtum ex favore ac odio odiosis accensetur (§. 499.). Quamobrem si promissa liberalia laxius interpretata nimium onerent promittentem, odiosis accensenda. Quoniam itaque odiosa strictius interpretanda (§. 506.), si promissa liberalia laxius interpretata nimium onerent promittentem, strictius interpretanda. Quod erat unum.

Quodsi circumstantie quædam laxiori interpretationi parum favent; ex iis colligitur, non tuto sumi posse, quod si fuerit animus promittentis, ut quam abundantissime consulat utilitati promissarii, consequenter favor minime prædominari videtur. Quamobrem cum favorilibus promissum liberale in hoc casu accenseri nequeat (§. 499.); erit potius non favorilibus, seu odiosis annumerandum (§. 494.), consequenter interpretationi laxiori locus non est (§. 501.), sed potius strictiori (§. 506.). Quod erat alterum.

Vulgo

Vulgo promissa mere liberalia odiosis accensentur, quod in contractibus in horum numero sunt, quæ partem unam tantum onerant (§. 496.). Enimvero jam supra ostendimus, quatenus solius benevolentiae habetur ratio, ex qua ista proficiscuntur; ea potius ad favorabilia referenda esse (§. 500. *not. ej.*), quia scilicet tum favor prædominari videtur, ubi conjectura nulla ad contrarium dicit. Sane *Javolenus* l. 3. ff. de constit. Princ. ea de causa dicit, beneficium imperatoris quam plenissime nos interpretati debere; addit enim hanc rationem, quod a divina ejus indulgentia proficiscatur, nec obstat quicquam, quo minus nos addamus, beneficium Principem non onerare solere, nisi manifesta adsit in donando temeritas. Neque tamen semper promissa liberalia ita sunt comparata, ut benevolentia, ex qua proficiscuntur, liberalitati nullos terminos præfigi patientur. Quamobrem non modo inquirendum, quantum onerent promissorem, sed attendendæ etiam sunt circumstantiae aliae, quæ benevolentiam intra certos terminos coarctare videntur. In genere igitur nec affirmare licet, quod promissa mere liberalia semper sint stricte interpretanda, nec quod semper laxius interpretanda, sed hoc admittitur, quamdiu conjectura nulla ad contrarium nos dicit: id quod de probabilibus semper intelligitur, ut valeant, quamdiu non sunt rationes in contrarium. *Cicerio* in Topicis ad eorum sententiam accedere videtur, qui promissa liberalia & donationes stricte interpretanda esse contendunt simpliciter. Quando enim uxori vir legavit omne argentum, quod suum esset, idcirco quæ in nominibus fuerunt legata negat. Multum enim differre ait, in arca positum sit argentum, an in tabulis teneatur. Sed strictam interpretationem non esse admittendam, nisi rationes aliae eandem suadeant, immo tanto minus admittendam esse, si quæ circumstantiae faveant laxiori, verius est. Ponamus enim uxorem esse pauperem, & argentum omne, quod habet maritus, tam in arca positum, quam quod in tabulis tenetur, vix sufficere, ut dignitati mariti convenienter vivat, cetera autem bona tam ampla esse, ut hæres argento, omni facile carere possit; dubium non est, quin laxior (*Wolffis Jur. nat. Pars VI.*).

A a a

inter-

interpretatio sit admittenda, etiam si supponatur defunctum magis consulege voluisse utilitati hæredis, quam uxorius, adeoque isti magis faveisse, quam huic. Immo si nulla adsit ratio, cur præsumatur magis faveisse hæredi, quam uxori; nec illa ratio cogit, ut a laxiori significatu recedamus, quem semper præferendum existimamus, quamdiu non alio ducant conjecturæ particulares aliae (§. 500.).

§. 512.

Regula ge- *Interpretatio facienda de eo, de quo verisimiliter fuit cogita-*
nerales in- *tum; non vero contra idem, vel de eo, de quo verisimiliter cogita-*
terpratens. tum non fuit. Quando enim interpretamur verba alterius, in
 id inquirimus, quid per ea significare voluerit consequenter de
 quonam cogitatum fuerit, cum loqueretur (§. 459.). Quamob-
 rem cum in dubio eligendum sit, quod verisimilius, quod
 nemo non concedere debet; interpretatio fieri debet de eo,
 de quo verisimiliter cogitatum fuit. *Quod erat unum.*

Enimvero cum idem simul fieri & non fieri nequeat (§. 28. *Ontol.*), interpretatio autem facienda sit de eo, de
 quo verisimiliter cogitatum fuit, *per demonstrata*; evidens est,
 eam non esse faciendam de eo, de quo verisimiliter cogita-
 tum non fuit, adeoque multo minus contra id, de quo verisi-
 militer cogitatum fuit. *Quod erat secundum & tertium.*

Poteramus propositionem præsentem sumere instar axiomatis, cum per definitionem interpretationis, modo ea satis in-
 telligatur, statim pateat ejus veritas. Quando enim obscurius
 dicta interpretamur, non aliud agimus, quam ut in id inquiramus, de quo verisimiliter cogitatum fuit, quod mentem suam
 non sufficienter indicavit, qui locutus est, ut certo constet,
 seu demonstrari possit, de quonam locutus fuerit, consequen-
 ter ne aliquid contra eum pro vero habeatur, de quo non co-
 gitavit, vel cogitare non potuit.

§. 513.

§. 513.

Quoniam interpretatio facienda de eo, de quo verisi- Quando vi
militer cogitatum fuit (§. 512.) ; promissa liberalia laxius in- illius pro-
terpretanda, quando de eo, quod intra proprietatem verborum si missa libera-
gnificatus laxior, immo etiam aliquantulum figuratus, contineat quod lia laxius in-
verisimiliter cogitatum fuit. Ex adverso strictius interpretanda, terpretanda,
si de eo, quod significatus strictiori convenit, verisimiliter tantum- quando stri-
modo cogitatum fuerit. Eligatur.

E. g. Si maritus uxori pauperi, aut non admodum diviti le-
gaverit omne argentum, quod suum esset, perpaucum vero
sit in arca positum, ac pretium bonorum reliquorum plurimum
superet argentum, quod in tabulis tenetur; verisimile omnino
est, maritum cogitasse non modo de argento in arca positio.
verum etiam de eo, quod est in tabulis, consequenter legatum
laxius esse interpretandum. Ex adverso autem si uxor locuples
fuerit, argentum in arca positum haud modicum, quod vero
in tabulis est plurimum excedit pretium ceterorum bonorum,
aut bona immobilia sint exigui pretii respectu ejus argenti, quod
in tabulis est; verisimile omnino est, maritum non cogitasse
nisi de argento, quod est in arca positum, adeoque legatum
strictius interpretandum, nec ultra istud extendendum.

§. 514.

Quoniam interpretatio non facienda contra id, de quo Idem parro
verisimiliter cogitatum fuit, vel de eo, de quo verisimiliter co- extenditur.
gitatum non fuit (§. 512.); contra verborum proprietatem promis-
sum liberale restringendum non est, quando verisimiliter de eo cogita-
tum fuit, quod fers significatus proprius, contra eandem vero restrin-
gendum, quando verisimiliter de eo cogitatum non fuit, quod rosa
verborum proprietas admittit.

E. gr. Titius, cui filius unicus haeres existit, legat filiae Sem-
pronii omnes gemmas suas: inter eas sunt baculus & ensis gem-
mas interstincti, munera Principum. Circumstantia facile in-
dicant

dicant Titium de his non cogitasse, cum de gemmis filiae Sempronii, legandis loqueretur. Quamvis adeo tota verborum proprietas admittat, ut sub gemmis omnibus comprehendantur etiam baculus & ensis gemmis interstincti; contra eam tamen legatum in casu praesenti restringendum, ut idem excepti intelligentur. Enimvero ponamus hæredem institutum esse extraneum, tum verisimile est, Titium improlem, quando omnes gemmas, nullis exceptis, legavit filiae Sempronii, cogitasse etiam de iis, quibus ensis ac baculus interstictus, adeoque legatum restringendum non est contra verborum proprietatem. Neminem offendet, quod, quando de promissis liberalibus agitur, exempli loco in medium afferamus legata: etenim donationes & legata iisdem æquiparantur, quatenus promissa liberalia, quæ in dando consistunt, non sunt nisi donationes futuræ.

§. 535.

Interpreta- *Interpretatio ita facienda, quemadmodum eam faceret; qua-*
tio ex non locutus est, si praesens esset, vel si eidem cognita fuissent, quam nunc
prævisit fa-palam sive. Nemo ignorat, nos sub certis circumstantiis
nolle, quæ iis absentibus volumus, & per ipsam legem ap-
petitus ac aversationis hoc intelligitur, cum sub certis circum-
stantiis minime bona, immo mala reputemus, quæ iis absen-
tibus bona judicamus (§. 904. 907. Psych. empir.). Quam-
obrem si quæ circumstantiae emergunt, aut aliquæ ei, qui
locutus est, cognitæ fuisse non videntur, ut adeo de iisdem
cogitare minime potuerit; nullum sane est dubium, quin
quod voluit; dum locutus est, idem noluisse, vel aliud quid
voluisse; siquidem istas circumstantias prævidisset, aut eas
perspectas habuisse. Quodsi ergo praesens interrogaretur
urum stantibus istis circumstantiis idem adhuc velit, an no-
lit, aut aliud quid velit; dubium non videtur, cum respon-
suum, quod nolit, aut aliud quid velit, consequenter cum
interpretando investigetur mens ejus, qui locutus est (§. 459.).

ita omnino facienda interpretatio est, quemadmodum eam taceret qui locutus est, si praesens esset, vel si eidem cognitissent, quae nunc palam sunt.

Exemplum habemus in l. 10. ff. de confirmat. tutor. ubi *Triphoninus* ait: utilitatem pupillorum prætor sequitur, non scripturam testamenti, vel codicillorum. Nam patris voluntatem prætor ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quae ipse prætor de tutore comperta habet. Nimirum si pater jam praesens esset, quando confirmandus est tutor, & ea sciret, quae comperta habet de eodem prætor, idem dicturus presumitur, quod prætor statuit. Fit hic interpretatio extra verborum significatum, ut intentioni ejus, qui locutus est, satisfiat, animum attendendo ad rationem, cur quis hoc, quod dixit, voluerit. Ita pater dat liberis impuberibus tutorem ob eorum utilitatem: Talem igitur tutorem iis dare voluisse non intelligitur, qui eorundem utilitati prospecturus non presumitur, aut damnum, si quod dederit, resarcire nequit. Non est, quod existimes, propositionem praesentem repugnare superiori, quod in pactis & promissis nemo verborum suorum interpres esse possit (§. 461.). Neque enim hic qui locutus est verba sua interpretatur, tribuendo iisdem significatum pro arbitrio, non attento proprio, quem usus loquendi probat; sed extra significatum verborum, quibus promissio continetur vel lex prescribitur, inquiritur in mentem eius, qui quid voluit, ab alio, qui de eadem statuere debet, ne quid fiat, quod eidem adversatur. Et haec interpretatio fit contra verborum significatum manifestum, intentioni tamen ejus, qui locutus est, convenienter. Ea scilicet fuisse colligitur mens ejus, qui locutus est, quam verba nulla ex parte indicant; ut, si ad ea tantummodo respicias, dicendum videatur, mentem eam dicenti non fuisse, quam aliunde colligis. Bene *Cicero pro Cecinna*: Si voluntas tacitis nobis intelligi posset, verbis omnino non uteretur: quia id non potest, verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem.

§. 516.

Interpreta- *Interpretatio extensiva* dicitur, qua ob identitatem ratio-
sio extensi- nis sufficientis volitionis, vel nolitionis mens ejus, qui locu-
vagis sit. tus est, extenditur ad casus, sub verbis, quibus promisso,
 pactum vel lex continetur, secundum totam eorundem pro-
 prietatem minime comprehensos. *Grotius* dicitur *extendens*.

Vulgo hoc afferri solet exemplum. Qui posthumum ex-
 pectabat, hæredem scripsit sub hac conditione, si posthumus
 mortuus sit. Quodsi posthumus non nascatur, vel quia uxor
 abortum patitur, vel ante partum cum fœtu obiit vidua, vel
 quia falso pro grida habita, & tunc quoque hæres agnosca-
 tur, qui scriptus fuerat; interpretatio extensiva est. Nimirum
 ratio, quæ ad hoc sufficit, ut vellet eum, quem scriperat, sibi
 esse hæredem, non alia fuit, quam quod cogitaret fieri posse,
 ut nulla sibi existat proles. Quodsi ergo certo scivisset, pro-
 lem nullam natum iri; dubium non est, quin pure scripisset
 hæredem. Quamobrem cum posthumus dicatur, qui patre
 mortuo demum nascitur, si verborum proprium significatum
 species, posthumus mortuus dici nequit nisi qui post mortem
 patris, dum in lucem editur vel editus fuit, moritur. Si ergo
 verborum proprietatem species, conditio, sub qua hæres scrip-
 tus est, non existit, si posthumus non nascitur, quacunque
 de causa hoc contigerit, consequenter verba sequendo, posthu-
 mo non nato, qui hæres scriptus fuerat esse nequit: ast si men-
 tem instituentis sequaris, erit utique hæres.

§. 517.

Quodnam
investigan- *Quoniam per rationem sufficientem volitionis & noli-*
dum inter- *tionis intelligitur, cur quis aliquid potius voluerit, quam no-*
pretationis *luerit, ant noluerit potius, quam voluerit (§. 56. Ontol.) ; Si*
extensiva *verba, quibus promisso, pactum vel lex continetur, ad casum quem-*
causa. *dem producere velimus, quem illorum significatus proprius minime*
comprehendit, nobis inquirendum est, cur promissor hoc promiseris.

aut

ane pacificens hoc fieri noluerit, vel etiam legislator hoc praceperit, vel prohibuerit.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 516.), inquirimus, cur testator hæredem instituerit non pure, sed sub conditione, si posthumus, quem expectat, moriatur. Hoc enim ideo factum intelligitur, quod cum posthumum expectaret, quem tamen mori posse putabat, alium sibi hæredem esse noluit nisi in casu non extituræ prolis, aut, quod perinde est, eum, quem instituit, hæredem sibi esse voluit in casu non extituræ prolis. Quodsi enim novisset, sibi non extituram problem, ratio nulla est, cur hæredem non pure instituisset. Evidet sunt, qui sibi persuadent nos etiam aliquid velle posse absque ratione sufficiente, ita ut saepe ratio moveat ita, ut voluntas tamen sit causa per se sufficiens, etiam fine ratione illa, seu, quod vulgo dicitur, stet pro ratione voluntas, atque ipse *Grotius*, vir alias sat acutus, in eam sententiam abit, alibi tamen ostendimus fine motivis nullam dari in anima volitionem ac nolitionem (§. 889. *Pf., cb., empir.*). Sane nisi hoc certum esset, vix unquam tuto satis interpretatio extensiva fieret. Unde enim constabit, rationem non ita movisse, ut voluntas tamen sit causa efficiens per se, etiam fine ratione illa? Quamvis enim *Grotius* hoc inde colligendum esse statuat lib. 2. c. 16. §. 120. n. 2. quod ratio, sub quam venit casus, quem volumus comprehendere, sit causa unica & efficax, quæ promittentem moverit, eaque ratio ab eo considerata in sua generalitate, quia alioquin promissio furura fuisset iniqua aut inutilis; non tamen hæc sufficere videntur. Sane in exemplo, quo usi sumus ad illustrandam interpretationem extensivam & quod admittunt omnes, institutio hæredis nec iniqua foret, nec inutilis, etiam si ultra conditionem posthumi mortui non extenderetur, valeret enim eodem modo, quo promissiones conditionatae valere possunt, & in arbitrio instituentis positum est, sub quanam conditione hæredem instituere velit. Immo si ea esset voluntatis natura, ut absque motivo determinari possit: quidni etiam voluntas per se determinari